
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产50万平方米Low-E中空玻璃、年产40万平方米夹层

玻璃、年产50万平方米铝合金门窗及30万平方米玻璃深加工项目

建设单位（盖章）：江苏景泰玻璃有限公司

编制日期：2023年 09月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产 50万平方米 Low-E中空玻璃、年产 40万平方米夹层玻璃、年产

50万平方米铝合金门窗及 30万平方米玻璃深加工项目

项目代码 2302-320722-89-01-897730

建设单位联系

人
姜昆 联系方式 18705129708
[...]
收纳污水处理厂信息

经度 纬度
污染物种

类

浓度限

值（mg/l）

DW
001

废水

排放

口

118°44′28
.82″

34°29′35
2.73″

间接

排放

西湖污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定但

有周期性

规律

PH 6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

2、废水源强分析

根据项目水平衡计算可知，项目清洗打磨废水产生量约为 5940m3/a，项目清洗

过程主要清洗玻璃切割或打磨的玻璃粉尘，不添加清洗剂，打磨主要为玻璃粉尘，因

此切割、打磨废水主要污染因子 COD、SS、NH3-N沉淀后回用于打磨，不外排；本

项目运营期外排废水主要为生活污水及食堂废水，排放量为 4.32m3/d（1296m3/a），

主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油，食堂废水经隔油池处理后与

生活污水一同经化粪池处理后接管西湖污水处理厂。

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4.2-18，项目接管后废水排放情况将表

4.2-19。

表 4.2-18 本项目废水污染物产生及处理情况一览表

分类
污染物名

称

产生浓

度
mg/L

产生量 t/a 治理措

施

处理后

浓度
mg/L

处理后污染

物量 t/a 去向

清洗打

磨废水

废水量 5940
四级沉

淀

5940
沉淀后

回用于

打磨

COD 25 0.148 25 0.148
SS 400 2.376 23 0.137

NH3-N 6 0.036 6 0.036

生活污

水

废水量 1200

化粪池

1200

西湖污

水处理

厂

COD 350 0.42 280 0.336
SS 250 0.3 175 0.21

NH3-N 25 0.03 25 0.03

TN 35 0.042 35 0.042

TP 3 0.0036 3 0.0036



— 43 —

动植物油 20 0.024 20 0.024

食堂废

水

废水量 96

隔油池+
化粪池

96

COD 350 0.0336 280 0.02688

SS 250 0.024 175 0.0168

NH3-N 25 0.0024 25 0.0024

TN 35 0.00336 35 0.00336

TP 3 0.000288 3 0.000288

动植物油 150 0.0144 50 0.0048

表 4.2-19本项目废水排放情况表
类别 污染物种类 接管浓度（mg/l） 接管量（t/a） 排放浓度（mg/l） 排放量（t/a）

综合污

水

废水量 1296 1296
COD 280 0.363 50 0.0648
SS 175 0.227 10 0.0130

NH3-N 25 0.0324 5 0.00648
TN 35 0.0454 15 0.0194
TP 3 0.00389 0.5 0.000648

动植物油 22 0.0288 1 0.00130
3、废水污染防治措施可行性分析

⑴生产废水处理措施可行性分析

A、生产废水处理工艺

本项目生产废水主要为清洗废水及打磨废水，废水经收集系统收集至沉淀池（四

级）处理后于打磨工序循环使用，不外排，项目废水产生量约为 20m3/d，废水处理

能力约 80m3/d。项目生产废水处理工艺流程见图 4.2-2

清洗废水

打磨废水
一级沉淀池

清水池

一级沉淀池 一级沉淀池 一级沉淀池

打磨工序

图 4.2-2 废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

项目生产废水经收集系统收集进入一级沉淀池沉淀后，再由污水泵打入下道沉淀

池进行沉淀，经四次沉淀后打入清水池，定期补充新鲜水，打入打磨工序使用，沉淀

池的沉渣定期清理，收集外售。

B、处理效果



— 44 —

根据工程分析可知，项目生产废水主要污染物为 COD、SS、NH3-N，其中 COD、

NH3-N浓度较低，满足回用标准，主要处理废水中悬浮物，其多为玻璃大颗粒，易

于沉淀，每级沉淀池沉淀效果递减，分别约为 70%，60%，40%，20%，回用水中 SS

浓度约 23mg/l,处理效果见下表。

表4.2-20 本项目废水处理效果表

种类

污染

物

名称

进水

浓度
mg/
L

去除

率

出水

浓度
mg/L

去除

率

出水

浓度
mg/
L

去除

率

出水

浓度
mg/
L

去

除

率

出水

浓度
mg/
L

标准

值

是否

达标

生产

废水

SS 400 70% 120 60% 48 40% 28.8 20% 23 - 是

COD 25 - 25 - 25 - 25 - 25 60 是

NH3-N 6 - 6 - 6 - 6 - 6 10 是

C、回用可行性分析

项目废水产生量约为 20m3/d，项目配套 4个沉淀池及 1个清水池，容积均为 20m3，

沉淀停留时间约为 6h，则每日处理能力约 80m3/d，处理能力可满足生产要求。项目

处理后的废水主要用于打磨工序，根据上表可知项目废水经处理后可满足回用水质标

准要求。

因此，项目生产废水的处理能力及回用水水质均可满足生产要求。同时企业需根

据生态环境管理部门要求对废水处理设施安装监控设施。

⑵生活污水及食堂废水处理措施可行性分析

A、废水处理工艺

隔油池是处理食堂污水的一种新型环保型污水处理装置。它主要是由玻璃钢格

栅、填料箱、滤网、传动轴等组成的一种集水槽式机械过滤器；它的作用是将食堂厨

房的污水中的油脂和杂物过滤分离出来，达到净化污水的目的。动植物油去除率可达

60%-80%。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫

等，悬浮物固体浓度为 100-350mg/L，有机物浓度 COD在 100-400mg/L之间。污水

进入化粪池经过 12-24h的沉淀，可去除 20%-30%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3

个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生活污



— 45 —

泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结果，降低了污泥的含水率。化粪池对生活污

水的 COD、SS去除率分别为 20%、30%。

B、污水厂处理工艺

东海县西湖污水处理厂位于江苏省东海高新技术产业开发区卫星河东侧，“一期

工程 2 万 m3/d”于 2002 年 12 月环评通过连云港市环保局环评审批；于 2007 年 11

月通过连云港市环保局竣工环境保护验收。2017年公司对一期工程进行提标改造，

于 2018年 2月 8日提标改造工程通过环保验收。西湖污水处理厂二期扩建工程项目

环境影响评价报告表已于 2019年 9月 20日获得东海县环境保护局的批复（东环（表）

审批 2019092001），于 2022年 6月进行了竣工环境保护自主验收，目前处理规模为

4万 m3/d，采用“为“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+水解酸化池+改良型 A²/O+

高效沉淀池+V型滤池+接触消毒池”。东海县西湖污水处理厂的尾水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中表 1的一级 A标准，尾水排海

目前东海县西湖污水处理厂负责高新区内污水的介绍处理，待规划的铁路南侧新

增污水处理厂 1处（4万 m³/日），单独负责铁路以南及周边片区内的污水处理工作。

污水处理工艺流程见下图：

图 4.2-3 水处理厂污水处理工艺流程图



— 46 —

C、接管可行性分析

本项目外排废水为生活污水及食堂废水，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、

TP、动植物油，经厂内预处理后排放浓度为 280mg/L、175mg/L、25mg/L、35mg/L、

3mg/L、22mg/L，满足接管标准要求，目前企业污水管网已接通，污水处理厂的目前

日均处理量为 1.7万 t/d，处理废水余量有 2.3万 t/d，企业污水排放量约为 4.32m3/d，

可满足企业目前生活污水已接入污水处理厂进行处理。

本项目食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同经化粪池处理，属于可行技术，

出水可以满足西湖污水处理厂接管要求。

4、废水达标排放分析

项目外排废水为生活污水，废水排放达标情况分析见下表。

表 4.2-21本项目废水达标排放情况表

排放口 污染物种类
接管浓度

（mg/l）
排放标准

达标情况
浓度限值（mg/l） 标准

DW001

COD 280 400

西湖污水处

理厂接管标

准

达标

SS 175 250 达标

NH3-N 25 30 达标

TN 35 35 达标

TP 3 3 达标

动植物油 22 100 达标

由上表可知，本项目废水经处理后可满足西湖污水处理厂接管标准。

5、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水排放口为

一般排放口，运行期环境监测计划见下表:

4.2-22本项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 废水排放口
COD、NH3-N、PH、SS、TP、TN、动植

物油
1次/年

三、噪声环境影响及措施分析

1、噪声源强分析

本项目的噪声源主要为直边机、洗片机、异形机、双边磨边机、四边磨边机等，

其噪声源强范围在 70～85dB(A)之间，建设项目主要噪声设备噪声产生情况详见下

表。



— 47 —

表 4.2-23 本项目主要噪声设备一览表

序

号
设备名称

噪声源

强 dB(A) 降噪措施
噪声排放

值 dB(A)

距离厂界最近距离（m）

东 南 西 北

1 切割机 80

与基础连

接、减振，

隔声、厂

房隔声、

合理布局

55 80 150 80 100

2 直边机 70 45 90 150 80 100

3 洗片机 70 45 80 160 70 90

4 异形机 70 45 80 180 70 60

5 双边磨边机 75 50 80 180 70 50

6 四边磨边机 75 50 70 180 80 70

7 水刀 70 45 65 180 85 70

8 钻孔连线 75 50 75 170 75 80

9 夹层玻璃生产线 80 55 70 180 120 100

10 数控双头切割锯

床
75 50 65 50 130 220

11 800数控钻铣中心 75 50 75 50 130 250

12 800数控钻铣中心 75 50 70 60 120 230

13 数控端面铣床 75 50 85 50 120 220

14 接角硫化机 75 50 70 70 130 240

15 双柱冲床 80 55 65 70 130 240

16 无基座/有基座通

用锁盒机
70 45 80 70 130 240

17 液压冲床 80 55 90 90 120 260

18 洗护角 70 45 80 50 150 230

19 开齿穿条一体机 75 50 80 60 140 220

20 滚压复合机 75 50 80 80 130 240

21 金王切割机 75 50 70 80 130 240

22 压条微切机 75 50 65 80 150 240

23 幕墙角接口切割

锯
75 50 70 100 150 260

24 重型高精度仿形

铣床
75 50 80 60 120 230

25 重型单头切割锯

床
75 50 85 60 125 220

26 重型隔热型材撞

角机
75 50 75 80 130 240

27 铝门窗排料端面

铣床
75 50 70 60 100 220

28 走刀式幕墙端面

铣床
75 50 65 80 120 250



— 48 —

29 数控双头切割锯

床
75 50 80 70 110 230

30 彩釉生产线 75 50 85 70 105 220

31 空气压缩机 85 55 100 80 80 220

32
全自动板压内合

片中空玻璃生产

线

80 55 70 160 70 80

33 双组份打胶机 70 45 85 170 65 70
34 铝间隔条切割机 70 45 70 200 70 50
35 全自动铝框折弯

机
75 50 65 190 75 50

36 全自动分子筛灌

装机
75 50 80 210 80 80

2、噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021），选取预测模式，应用

过程中将根据具体情况作必要简化，计算过程如下：

①室外点声源在预测点声压级（只考虑几何发散衰减）

    divAA ArLrL  0

式中：LA（r）—预测点 r处 A声级，dB（A）；

LA（r0）—r0处 A声级，dB（A）；

A div—几何发散衰减，dB（A）；

其中：

 0/lg20 rrAdiv 

式中：

Adiv—几何发散衰减，dB；

r0—参考位置距噪声源的距离，m；

r—预测点与噪声源的距离，m。

②室内点声源预测

a室内靠近围护结构处倍频带声压级










Rr

QLL wp
4

4
lg10 2

1
1 

式中：



— 49 —

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lw—点声源声功率级，dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，对声源放在房间中间时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4;当放在三面墙夹角处时，Q=8.

R—房间常数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离。

b.室内声源在靠近围护结构处产生的i倍频带叠加声压级：









 



n

j

L
pi

ijpTL
1

1.0
1

110lg10)(

式中：

Lp2i(T)—靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声级，dB；